Ceteram hic quoque Codex seculo nono exaratus videtur.

De poemate.

Quod dictorum factorumque evangelicorum seriem attinet, autorem tritam illam veteribus inde a tertii post Chr. seculi initiis Ammonii (valgo Tatiani) Alexandrini Harmoniam circa Matthaeam maxime versantem, anno 546 a Victore Episcopo Capuae latine editam prae oculis habuisse**), ex utriusque operis collatione facile nobis persuademas, cum filum narrationis idem ferme videatur paucis tantum inversis, aliis quidem sive levius attactis, sive plane praetermissis. Tractantur ex. gr. Ammonii cap. III^{ium} ante IV^{ium}, ejusdem cap. CXXVI^{um} ante CXXI^{um}. Praetermittuntur Ammonii capita I. XVII. XVIII. XXI. XLVI. XLVIII. L. LI—LXIX. LXXIII. LXXIV. LXXXII—LXXXIV. LXXXVII (de Christi cum Samaritana ad puteum colloquio). LXXXVIII. LXXXIX. XCII. XCIV. XCV. XCVI (de ove perditâ). XCVII (de filio prodigo). XCIX (de rege cum servis rationem ineunte). C—CV. CVIII (de villico iniquitatis). CX. CXI. CXIV (de Zachaeo). CXIX. CXXI. CXXII. CXXIV (de vinitoribus homicidis). CXXV (de rege filio mptias parante). CXXVII. CXXVIII (de Samaritano misericorde). CXXXIII (de bono pastore). CXLVIII (de decem virginibus). CXLIX et CLI (de talentis et minis servis commissis), quorum certe varia stylo poetico non minus idonea fuissent.

Quae subinde ex propria poetae penu inseruntur, paraenetica inprimis et exegetica, ipsius pietatem aequè ac eruditionem manifestant.

Haec inter numerabuntur meditatio circa Matth. V. 29—30 quae habetur p. 43²²—45, circa Matth. XVII. 26 p. 99¹⁻⁷, parabola de patrefamilias et operariis expositio p. 105—107, mystica circa caecorum sanationem digressio p. 110—112, meditatio de Petri poenitentia p. 155.

Audentius asserta forte videbuntur quae p. 31 de diaboli fraudibus, p. 164 de uxore Pilati, p. 163⁷⁻¹⁰ de Christi cogitationibus intextuntur.

(thedrali asseruatorum) a Murrio, eoque professo monumentorum theotiscorum aestimatore, a^o 1790 confecta sat proliza, in qua tamen frustra quaeres „Evangelium veteri lingua germanicâ“; talis enim est titulus Codici nostro nec adeo recenti manu inscriptus.

*) Obiit Parisiis a^o 1850 V. Biographie universelle tome 65 p. 450—455.

**) Convenit quoque antiquus qui Codici Cott. praefixus est titulus: QUATUOR EVANGELIUM quodammodo illi, quem vetusti Ammonii Codices prae se ferunt, sc. UNUM EX QUATUOR EVANGELIUM.

Nec tamen dubitamus quin haec, ut alia varia e. gr. quae p. 2^o de aetatum mundi successione, 2¹³ de Romanis et de Herode Rege a Romanis instituto, p. 5¹, 5² de Zachariae prosapia et aetate, 17¹ de tribus Magis, 23^{4,5} de Aegypto et de Nilo, 34¹⁰ de Jordane lacum formante, 37²⁴ de Jacobo Christi consobriano, 69²⁴, 71^{20,21} de Judaeorum dispersione, 111^{5,6} de Jericho ex luna nominata, 164²⁷ de lithostroto, 166⁶ de poena Pilato dum adhuc in vivis esset inflicta, 169^{1,4} de velo templi habentur, tum ex historicis tum ex interpretibus et commentatoribus suo tempore probatis sacris deprompserit autor, religiosè arcens fabulosiora quaeque, quae certe illa jam aetate irrepserant, commenta, et parti ethicae non secius ac mysticae et miraculosae insistens.

*Num loci 9⁵, 10¹⁷, in quibus hêlag gëft ad ipsum Christum refertur, veterum Gnosticorum, aut ille de Eucharistia agens 112⁵ Hebbiad thit min te gi-hugdion hêlag bilithi, quod quibusdam *) placuit, recentiorum Reformatorum doctrinam, revera sapiant, nostri non est disputare. Nec ex altera parte de dictis quibusdam (e. gr. 176^{5,7}) et vocabulis (e. gr. mudpelli, regano giscapu, irmin., megin-, tir, middil-gard, helid-helm etc.), quatenus ad antiquiorem gentis religionem vernaculam specialiter spectent, constituere ausimus.*

Saxonum certe patriam et habitus redolere videtur singulare illud, quo pastor redditur, vocabulum ehufcale, voce hirdi tropicè tantum usurpatâ.

*Ceterum dictio, utpote pro simplicium captu, simplex et argumenti naturae conformis, solo rhythmorum et appositionum epithetorumque poeticorum splendore**) altius interdum assurgens. Nec dubium, limpidis-*

simis humanissimisque christianae fidei doctrinis tali modo neophytorum aures demulcientibus eo faciliorem in corda aditum fuisse paratum.

* * *

Metricam qua opus regitur rationem, de qua alibi seorsim disseruimus, altera, si qua, dum vita nobis viresque concessae sint, desideretur editio, luculentius, quam id fando fieri possit, ante oculos ponet. Sufficiat jam monuisse circa metricas editionis principis interpunctiones, illas, ubi non dimidiè sed integri versus finem indicant, quibusdam in locis esse transponendas. Fiat id ea lege, ut nusquam puncta illa nec infra nec ultra syllabas binas plus minus emphaticas distent ab alliterata finali i. e. principali, sive haec versus sui tertia sive altera tantum sit; aliis verbis: ut membrum cujusvis versus diacriticum i. e. clausula (die Schlusscadenz) arses binas contineat, syllabis levioris momenti quarum una vel duae vel etiam plures cuique accedere possunt, non computatis.

Speciminis gratia versus, quorum sex millia circiter opus continet, prioribus paginis desumptos aliquot addimus.

- 1¹ Manega vvaron, the sia iro moad gëspôn,
that sia bigunnun godes vvord***),
rekkian that giruni, that thi rikeo Crist
undar man-cunnea mairitha gifrumida
mit vvordun endi mid vvercun.....
- 5¹ Huanda vvit habdun aldres èr efno tuëntig
vvintro an uncro vveroldi....
- 7³ hêtan scoldi; that ic an minum hugi ni gidar
vvendean mid vvihti....

*) *Hichiesio in Grammaticae anglosaxonicae et moesogothicae p. 192—5, et Anonymo in „Foreign Quarterly Review“ 1851. I. p. 586.*

**) *Deficientibus modernae dialecto plurimis earum ex quibus praeter alliterationem et rhythmum illa magnificentia pendet dictionibus, poematis nostri siqua molitur translatio viz aliud quid nisi jejunum, ornamentis et coloribus suis characteristicis exutum poterit exhibere simulacrum.*